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Úvod

Rodina je základní,bazální institucí, formující osobnost člověka. Je to

prostor, kde máme moţnost se rozvíjet a realizovat. Z tohoto důvodu je třeba, aby

rodina vytvořila vhodné prostředí pro výchovu a zdárný vývoj svých ratolestí. Na

správném fungování rodiny a zvláště na její biologicko - reprodukční funkci

závisí kulturní, sociální a ekonomický rozvoj společnosti.

V zájmu celé naší společnosti, by tedy měla být především podpora rodin

s malými nezaopatřenými dětmi, a párů, které chtějí rodinu zaloţit a přispět tak

k vytvoření další generace lidského pokolení. V současné době se čím dál více

projevuje problém, týkající se stárnutí obyvatelstva v České republice. Je

všeobecně známo, ţe za poslední desetiletí se dlouhodobě sniţovala porodnost

a naopak se zvyšoval nárůst populace v důchodovém věku.

Jedním z řady faktorů, které se na tomto procesu podílejí, je způsob a úroveň,

jakým se stát podílí na podpoře rodiny.

Pomoc a podpora ze strany státu rodinám s dětmi by měla být chápána

především jako sociální i ekonomická investice do budoucího rozvoje

společnosti, nikoli pouze jako nepřiměřená zátěţ pro státní rozpočet. Tuto pomoc

zahrnuje a realizuje rodinná politika, která, svými nástroji a prostředky, vytváří

prostředí vedoucí k realizaci rodinných funkcí ve společnosti. Tato snaha se týká

nejen finanční podpory, ale i dalších moţností a opatření v sociální oblasti,

směřující k efektivní populační politice. Jedním z cílů rodinné politiky je proto

institucionální podpora plně funkční rodiny a podpora při zakládání rodin.

Úkolem státu by mělo být vytváření příznivějších ekonomických podmínek pro

rodinu, především pro rodinu s malými nezaopatřenými dětmi.

Jedním z důleţitých nástrojů státu vedoucím k dosaţení výše popsaného

cíle, je systém sociálního zabezpečení. Tento systém zajišťuje finanční podporu

v podobě sociálních dávek rodinám s nezaopatřenými dětmi. Systém sociálního

zabezpečení je nosným nástrojem sociální politiky státu, ale jednoznačně by

neměl být nástrojem jediným. Je ale nutné konstatovat, ţe u nás zatím ostatní

oblasti podpory rodin s dětmi značně zaostávají. To je například patrné z výrazné

redukce nabídky veřejných sluţeb, které usnadňují a napomáhají v péči o děti jako
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jsou jesle nebo mateřské školy. Je zde i nedostatečná podpora pro skloubení

rodinného ţivota a výkonu profese zejména ţen, které o děti pečují,atd..

Často se hovoří o tom, ţe jednou z příčin odkládání mateřství je uváděna

obava z následující ekonomické situace, která je spojená s příchodem dítěte.

Finanční náklady na výchovu a vývoj dětí jsou v současné době nemalou

poloţkou. Pro rodiče znamenají značný zásah do jejich rodinného rozpočtu

a stávají se pro ně nepřekonatelnou finanční zátěţí. Systém dávek sociálního

zabezpečení, je pro většinu českých rodin nepostradatelným zdrojem příjmů,

zejména pokud se jedná o malé nezaopatření děti, vyţadující neustálou celodenní

péči rodičů. Z tohoto důvodu je systém sociálního zabezpečení v oblasti rodinné

politiky zaměřen především na dávky sociálního zabezpečení, spojené

s narozením dítěte a s prvním obdobím jeho ţivota, kdy rodiče intenzivně pečují

o své děti a rodina je z tohoto důvodu odkázána jen na jeden pracovní příjmem.

Toto období je spojeno se nástupem na mateřskou a rodičovskou dovolenou

jednoho z rodičů, v našich podmínkách týkající se převáţně ţen - matek.

Tématem i cílem mé bakalářské práce je teoretický rozbor současného

systému sociálního zabezpečení, ekonomického zajištění a vyplývající moţnosti

ţivotní úrovně ţen, potaţmo rodin s malými nezaopatřenými dětmi v České

republice. Při tomto rozboru jsem postupovala metodou analýzy, komparace

právních dokumentů a srovnání s Evropskou Unií, za pouţití literatury týkající se

sociální politiky, sociálního zabezpečení, uplatnění ţen na trhu práce u nás

a v ostatních evropských zemích.

V posledních letech došlo hned k několika zásadním změnám ve

fungování systému sociálního zabezpečení i v moţnostech profesního uplatnění

a ekonomického zajištění ţen na mateřské a rodičovské dovolené. Častokrát tyto

změny způsobují nejen mezi laickou veřejností nemalé problémy a otazníky

a vyvolávají tak představu sloţitého a nepřehledného systému sociálního

zabezpečení. Jedním z důvodů, proč jsem si zvolila toto téma je také to, ţe

v současné době jsem sama ţenou na mateřské a rodičovské dovolené a za toto

období jsem se několikrát potýkala s legislativními problémy spojenými

se změnami v poskytování dávek sociálního zabezpečení.
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1 Mateřská a rodičovská dovolená

Jedním z klíčových nástrojů slučitelnosti práce a rodiny je mateřská

a rodičovská dovolená. Mateřská dovolená v České republice patří mezi jednu

z nejdelších v Evropě. V průběhu mateřské dovolené je matce vyplácena peněţitá

pomoc v mateřství. Poskytuje se maximálně po dobu 28 týdnů, popř. 37 týdnů

v případě ţen, které porodily více dětí a starají se aspoň o dvě z nich.
1

K prohloubení péče o dítě je zákonem stanovená povinnost poskytnutí na

ţádost jednoho z rodičů rodičovskou dovolenou. Rodičovská dovolená se

poskytuje matce dítěte po skončení mateřské dovolené a otci od narození dítěte,

a to v rozsahu, o jaký poţádají, nejdéle však do doby, kdy dítě dosáhne věku tří

let.
2
Právo na rodičovskou dovolenou má být individuálním a nepřenosným

právem kaţdého z rodičů a má být umoţněno, aby o dítě pečovala buď matka,

nebo otec, nebo oba současně.
3

V našem právním pojetí dovolené spojené s péčí a výchovou dětí došlo

v tomto smyslu k významné změně , a to ţe na rodičovskou dovolenou do tří let

věku dítěte můţe nastoupit také muţ. Ovšem formální moţnost čerpat

rodičovskou dovolenou muţi od začátku roku 2001, však automaticky nevedla

k jejímu vyuţívání a rodičovská dovolená je v České republice stále doménou

převáţné většiny ţen.

To mimo jiné, dokazují údaje zjištěné Ministerstvem práce a sociálních

věcí a uvedené v Národní zprávě o rodině z roku 2004 ze kterých vyplývá, ţe od

roku 2001 se počet muţů pobírající rodičovský příspěvek mírně zvyšoval,

nicméně v poměru k ţenám pobírající rodičovský příspěvek zůstával

zanedbatelný.
4
Z níţe uvedené tabulky je patrné, ţe během období 12/2000 –

5/2003 činil podíl muţů pobírající rodičovský příspěvek mezi 0,79 - 0,91%

a domnívám se, ţe se tento trend do současné doby nijak výrazně nezměnil.

1 Národní zpráva o rodině. Praha : Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2004, s.151.
2 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, § 196.
3 PŘIB J. a kol. Mateřská a rodičovská dovolená. 2. vydání. Praha : GRADA Publishing a.s., 2003,

s. 39.
4 Národní zpráva o rodině. Praha : Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2004, s.152.
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Tabulka 1

Souhrnný počet vyplácených dávek rodičovského příspěvku podle pohlaví za

měsíce v jednotlivých období viz v tabulka níže

období

počet

vyplacených

žen

počet

vyplacených

mužů

Celkem (muži

a ženy)

Podíl mužů

v %

12/2000 -

5/2001
530 701 4 227 534 928 0,79

6/2001 -

11/2001
524 736 4 298 529 034 0,81

12/2001 -

5/2002
528 251 4 532 532 783 0,85

6/2002 -

11/2002
519 163 4 650 523 813 0,89

12/2002 -

5/2002
517 421 4 759 522 180 0,91

Zdroj: Maříková - Radimská 2003

Naše společnost na jedné straně moţnost muţe pobírat rodičovský

příspěvek vítá, ale na druhé straně je reálná představa muţe na rodičovské

dovolené, stále ještě ovlivněna některými představami, podle nichţ jsou hlavními

důvody odchodu muţe na rodičovskou dovolenou jeho horší ekonomické

postavení, tím je myšlena, zejména hůře placená práce v porovnání se ţenou

a nebo ztráta zaměstnání u muţe.


[…]


předchozímu, umoţňuje rodičům lépe reflektovat jejich ţivotní situaci

a přizpůsobit se podmínkám, kdy převáţně jeden z rodičů nepřetrţitě pečuje

po narození o svého potomka.
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Právě v této situaci je řada rodin postavena před problém, kdy plat, mzda

jednoho rodiče a rodičovský příspěvek, nestačí pokrýt finanční potřeby a závazky

rodiny. Dalším důvodem můţe být podnikání a budování kariéry, a to jak u muţe

tak i u ţeny. V těchto případech se často rodič vrací do zaměstnání daleko dříve

neţ ve věku tří nebo čtyř let dítěte.

V souvislosti se vzniklou moţností zvolit kratší dobu rodičovské dovolené,

je ale na druhé straně zásadní nedostatek pro vyuţití této varianty, která by mohla

vyhovět více potřebám rodičů. Mám tím na mysli moţnost zajistit péči o děti

mladší tří let mimo vlastní rodinu, tedy ve veřejných sluţbách. Nabídka těchto

zařízení jako jsou jesle a nebo mateřská centra, je absolutně nedostačující a

po roce 1989 má tento trend přetrvávající charakter. Samozřejmě je moţné

namítnout, ţe rodiče mají moţnost vyuţít soukromích sluţeb placené chůvy, ale

to je právě z hlediska dalšího finančního zatíţení pro většinu českých rodin

nereálné. Proto se domnívám, ţe oblast sluţeb péče o děti, by se také měla

zahrnout do koncepčních změn. Pokud by se rozšířila nabídka těchto sluţeb, byla

by variabilní moţnost čerpání rodičovského příspěvku, o to efektivnější

a smysluplnější.

Zaměstnávání ţen na mateřské a rodičovské dovolené je v dnešní době poměrně

aktuálním tématem. V dnešní moderní době mají ţeny větší potřebu realizace

ve svém osobním a profesním ţivotě. Samozřejmě chtějí být i „plnohodnotnými“

matkami a jsou tak nuceny volit mezi rodinou a svou kariérou. Tato situace by se

mohla zlepšit větším zapojením otců do péče o děti např. zmiňovanou střídavou

péčí. Pro zaměstnavatele by to byl dobrý signál, ţe v případě potřeby je muţ

schopen zastoupit ţenu v jejích rodičovských povinností a ona má prostor

ke plnění svých pracovních povinností. Významnou úlohu při vnímání

rodičovských rolí ve společnosti mají do značné míry také media, stejně tak úřady

a neziskové organizace zajišťující aktivity(jako je předporodní a poporodní

poradenství), které s rodičovstvím úzce souvisejí.

Při zpracování této bakalářské práce byly pouţity právních předpisy platné

k 1.1. 2010.
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ABSTRAKT

Jílková, L. Sociální zajištění a životní úroveň žen na mateřské a rodičovské

dovolené v ČR. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí

práce Ing. Jaroslav Šetek, Ph.D..

Klíčová slova: sociální zabezpečení, mateřská a rodičovská dovolená, peněţitá

pomoc v mateřství, rodičovský příspěvek, nemocenské pojištění, státní sociální

podpora a její dávky, sociální pomoc, ţivotní a existenční minimum,

zaměstnávání ţen při mateřské a rodičovské dovolené

Práce se zabývá současným systémem sociálního zajištění - zabezpečení

ţen na mateřské a rodičovské dovolené v České republice. Dále se zabývá

zaměstnáváním ţen při mateřské a rodičovské dovolené v souvislosti se

společenskou a ţivotní úrovní rodin s dětmi.

Jedná se o teoretický rozbor sociálních dávek, které jsou státem

garantovány a poskytovány ţenám , potaţmo rodinám s malými nezaopatřenými

dětmi, a to na základě stanovených podmínek a moţnostech jejich čerpání .

Zaloţení rodiny je sociální událost, která se vnímána společností za pozitivní.

Na podporu rodin s malými dětmi, stát vynakládá určité prostředky a činí jistá

opatření, která mají ţenu - matku v období mateřství a rodičovství zajišťovat

a chránit. Z tohoto důvodu je velká část této bakalářské práce zaměřena na přehled

sociálních dávek spojených výhradně s mateřstvím a rodičovstvím, a to jak

z hlediska sociální rodinné politiky, tak z hlediska pracovního práva. V návaznosti

na tuto tématiku je část práce věnována i moţnostem zaměstnání ţen na mateřské

a rodičovské dovolené. Jsou zde nastíněny způsoby a formy zaměstnávání ţen

i důvody, které ţeny v tomto období vedou k tomu, aby se v období mateřské

a rodičovské dovolené vracely zpět do zaměstnání.
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Abstract

Social security and living standards of women on maternity and parental

leave in the Czech Republic

Key words: social security, maternity and parental leave, financial assistance for

maternity, parental allowance, health insurance, state social support and its

benefits, social assistance, living and subsistence level, the employment of women

during maternity and parental leave

The work deals with the current system of social security - security of women

on maternity and parental leave in the Czech Republic. Also examines

the employment of women during maternity and parental leave in connection

with social and living standards of families with children.

This is a theoretical analysis of the social benefits guaranteed by the state

and provided to women, in turn dependent families with young children, based

on the conditions and possibilities of their implementation. Starting a family is

a social event that is perceived by the positive. To support families with young

children, the state spends some means and make sure the measures to a woman –

a mother in the maternity and parenting to provide and protect. For this reason,

a large part of this thesis focused on an overview of the social benefits associated

exclusively with motherhood and parenting, both in terms of social policy, family,

and in terms of labor law. Following this theme is part of the work and paid

employment opportunities for women on maternity and parental leave. Are

outlined ways and forms of employment of women and the reasons that women

in this period led to in the period of maternity and parental leave, return back

to work.