Posudek vedoucího bakalářské práce

Téma: Sociální zajištění a životní úroveň žen na mateřské a rodičovské dovolené v ČR

Autor: Lada JÍLKOVÁ

V Českých Budějovicích dne 15. května 2010

Práce je rozdělena do pěti kapitol o celkovém počtu 37 stran (včetně seznamu použité literatury a abstraktu). Veškerý text představuje popisné informace s příliš rozsáhlými výtažky z legislativních dokumentů (zákony a vyhlášky) o sociálním zabezpečení. Zcela se postrádá vyhodnocení s patřičnými statistickými údaji, přestože k tomu je dostatek informací a předpokladů. Autorka rovněž pro zpracování práce prostudovala rozsáhlé publikace významných českých odborníků pro tuto oblast (M. Brdek, V. Krebs, M. Potůček, I. Tomeš, J. Vostatek), avšak nedokázala je ani patřičně vyhodnotit a zpracovat.

Vedoucí práce se domnívá, že každý čtenář s orientací do sociální politiky a sociálního zabezpečení na tyto nedostatky poukáže. Je zřejmé, že uvedené nedostatky v bakalářské práci jsou zapříčiněny zejména značným stresem a časovou tísní při zpracování. Zároveň také očekává, že výše uvedené nedostatky v předložené bakalářské práci vytkne i oponent.

Ohodnocení práce ponechávám na oponentovi a členech komise na základě osobní presentace.

Posudek zpracoval:

Ing. Jaroslav ŠETEK, Ph.D.